
N. 27 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 14/04/2025

Oggetto:

Convenzione per lo svolgimento in forma associata del Servizio di Segreteria tra la

Provincia di Benevento, il Comune di Faicchio (BN). ed il Comune di Limatola (BN).

Approvazione.

L'anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di aprile alle ore 12:15 presso la Rocca 

dei Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed 

assenti n. 3 componenti.



 Il Presidente illustra l’argomento e precisa che il Segretario Generale sarà impegnato solo il 10% del 

suo tempo lavorativo presso il Comune di Limatola.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che:

- il Comune di Limatola (BN) con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente Provincia. n.107 

del 03.01.2025, a ragione della sede vacante della propria Segreteria Comunale, ha manifestato, in 

un’ottica di collaborazione e risparmio di spesa, l’intenzione di stipulare apposita convenzione per 

lo svolgimento di funzioni di Segreteria in forma associata con questa Provincia di Benevento e con 

il Comune di Faicchio, ai sensi dell’art. 98, co. 3, del D.Lgsvo n. 267/2000 e ss.mm.ii. con una 

suddivisione oraria del segretario generale titolare della sede di Segreteria della Provincia di 

Benevento del 70% a favore della Provincia, del 20% a favore del Comune di Faicchio (BN) e del 

10% a favore del Comune di Limatola (BN);

- l’art. 98, co. 3 del D.Lgsvo n. 267/2000, come modificato con il Decreto Legge n. 78 del 

19.06.2015, convertito in legge n. 125 del 6.8.2015, consente la gestione in forma associata 

dell’Ufficio di Segretario Generale mediante Convenzione tra Comune e Provincia o tra Province; 

DATO ATTO che: 

 con Decreto Presidenziale n. 183 del 17.10.2024, previa individuazione con decreto 

Presidenziale n. 182 del 14.10.2024, è stata nominata quale Segretario Generale Titolare 

della sede della Provincia di Benevento la dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis, Classe 1° la 

quale ha preso servizio presso la sede di Segreteria della Provincia di Benevento in data 

21.10.2024; 

 il  Consiglio Provinciale con atto deliberativo n. 43 del 29.10.2024,  su richiesta del Sindaco 

del Comune di Faicchio, acquisita al prot. n. 26608 del 22.10.2024,  approvava:

-  la costituzione di un’unica sede di Segreteria fra la Provincia di Benevento, Ente capofila 

della Convenzione, ed il Comune di Faicchio (BN); 

-  il relativo schema di Convenzione, formato da n. 11 articoli, da stipulare fra gli Enti 

individuati al precedente punto 1, allegato alla quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Presidente della Provincia di Benevento, in considerazione delle piccole dimensioni 

del Comune di Limatola (BN), con nota prot. n. 1115 del 14.01.2025 ha comunicato la propria 

disponibilità ad avviare la gestione in forma convenzionata dell’Ufficio del Segretario Generale;

CONSIDERATO che l’esperienza e competenza dell’attuale Segretario Generale Titolare della sede 

della Provincia di Benevento consentirà un mantenimento degli standard di rendimento e funzionamento 

del nuovo ufficio convenzionato; 

RITENUTO, pertanto, di poter cogliere tale opportunità associativa, dalla quale possono derivare spunti 

per azioni sinergiche ed economie di spesa;

CONSIDERATI gli accordi intercorsi in tal senso tra la Provincia di Benevento, il Comune di Faicchio 

(BN) ed il Comune di Limatola (BN) tesi alla Gestione in forma convenzionata dell’Ufficio del 

Segretario Generale;



DATO ATTO che l’Ente Capofila della Convenzione per la gestione associata del Servizio di Segreteria 

Generale sarà la Provincia di Benevento;

RICORDATO  il decreto del Ministro dell’Interno di data 21 ottobre 2020 detta “Modalità e disciplina 

di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio di 

segretario comunale e provinciale”; 

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. 

Giuseppe D’Angelo l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del Servizio di Staff n. 1 Gestione 

Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 e fino al 15.06.2025;

VISTA la Determina n. 97 del 16.01.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla 

Delibera presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 30.06.2025 l’incarico di Elevata 

Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e 

Protocollo Generale – Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina 

dirigenziale n. 1560 del 25.07.2023;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 

sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgsvo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi  e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147bis del D.Lgsvo n. 267/2000;

VISTO l’allegato testo convenzionale, quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di 

deliberazione, che si compone di n. 11 (undici) articoli, redatto in accordo tra gli Enti facenti parte della 

convenzione e ritenuto di proporlo in approvazione al Consiglio Provinciale; 

VISTO il D. Lgsvo n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 30 che consente agli Enti Locali di 

stipulare tra loro Convenzioni per lo svolgimento di funzioni e servizi loro assegnati dalle vigenti 

disposizioni di legge; 

RESO sulla presente proposta il parere favorevole di regolarità tecnica ed ACQUISITO il parere 

favorevole di regolarità contabile per quanto concerne i rapporti finanziari ex art. 6 dello schema di 

convezione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgsvo n. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

tutto quanto sopra premesso

Con voti unanimi e favorevoli

  DELIBERA 



1. DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di Segreteria fra la Provincia di Benevento, Ente 

capofila della Convenzione, il Comune di Faicchio (BN), il Comune di Limatola(BN) .

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione, formato da n. 11 articoli, da stipulare fra gli Enti 

individuati al precedente punto 1, così come allegato alla presente deliberazione sub. A), per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. DI DARE ATTO CHE la Convenzione di segreteria: 

- Avrà la durata di anni 1 (UNO) decorrente dall’effettiva presa in servizio del Segretario titolare 

presso la sede di Segreteria convenzionata; 

- successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, a cura del Dirigente competente, al Ministero 

dell’Interno, ex Agenzia Gestione Albo Segretari Comunali e Provinciali; 

- costituisce una nuova sede di Segreteria, la cui titolarità spetta d’ufficio alla dott.ssa Maria 

Antonietta Iacobellis, che è in possesso dei requisiti di legge ed è l’attuale Segretario Generale 

titolare della Segreteria Generale convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di 

Faicchio, mentre il Comune di Limatola è sede vacante. 

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE la spesa troverà copertura negli stanziamenti iscritti missione 01, 

programma  01, capitolo di spesa n 351 “quota stipendiale”, n. 352 “oneri riflessi” e n. 632 “Irap” 

del Bilancio di Previsione 2024/2026. 

5. DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto deliberativo all’Albo Pretorio on line ai sensi della legge 

n. 69/2009 ed in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 32 del D. Lgsvo n.. 33/2013. 

6.  DI DICHIARARE la deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. 

Lgs n. 267/2000 con voti unanimi e favorevoli.





Registrazione agli atti dell'Ufficio Segreteria



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 27 del 14/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 14/04/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


